



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025

Processo nº: 01245.007545/2024-12.

Contrato nº: 010/2024.

Contratada: ASAP FACILITIES SERVIÇOS DE CONFORTO E CONVENIENCIA LTDA.

**Objeto:** prestação de serviços de comissaria de bordo (fornecimento de refeições e lanches), envolvendo as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os serviços indispensáveis à plena execução de comissaria nacional e internacional, para suprir as necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, a ser prestado em aeronave da Força Aérea Brasileira (FAB) utilizada pela Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação em seus deslocamentos oficiais, partindo do Aeroporto Internacional de Brasília, com fornecimento e transporte de materiais nas condições estabelecidos no Termo de Referência, parte integrante do Contrato nº 010/2024.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** - Por este Termo, com amparo no artigo nº 136, I, da Lei 14.133/21, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 5,529730%, o valor dos itens do Contrato nº 010/2024, o qual, dessa forma, passará de R\$ 50.600,00 (cinquenta mil e seiscentos reais) para R\$ 53.398,71 (cinquenta e três mil trezentos e noventa e oito reais e setenta e um centavos), com efeitos a partir de 28 de maio de 2025, observado o disposto na Cláusula Sétima do referido Contrato e planilha abaixo:

Item	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açúcar individual sachê 6g	Unidade	100	R\$ 0,15000	R\$ 15,00
2	Adoçante Fin Sachê 1g	Unidade	100	R\$ 0,37000	R\$ 37,00
3	Água mineral com gás - 500 ml	Unidade	125	R\$ 4,510000	R\$ 563,75
4	Água mineral sem gás - 500 ml	Unidade	70	R\$ 3,370000	R\$ 235,90
5	Almoço / Jantar quente	Unidade	303	R\$ 39,78000	R\$ 12.053,34
6	Café da manhã - frio	Unidade	36	R\$ 27,320000	R\$ 983,52
7	Café da manhã - quente	Unidade	140	R\$ 32,740000	R\$ 4.583,60
8	Coca Cola - Lata 335 ml	Unidade	170	R\$ 6,230000	R\$ 1.059,10
9	Coca Diet - Lata 335 ml	Unidade	250	R\$ 7,150000	R\$ 1.787,50
10	Copo térmico de isopor - 100ml	Unidade	90	R\$ 2,560000	R\$ 230,40
11	Café Solúvel Individual	Unidade	150	R\$ 0,540000	R\$ 81,00
12	Copo de polietileno, alta resistência -3	Unidade	800	R\$ 1,20000	R\$ 960,00
13	Gelo Cubo 4kg	Kg	250	R\$ 10,47000	R\$ 2.617,50
14	Gelo seco	Kg	100	R\$ 43,51000	R\$ 4.351,00
15	Geladeira de Isopor 36L	Unidade	60	R\$ 74,130000	R\$ 4.447,80
16	Guaraná - Lata 335 ml	Unidade	150	R\$ 6,230000	R\$ 934,50
17	Guardanapo (34 x 34 cm) pct	Unidade	80	R\$ 9,870000	R\$ 789,60
18	logurte de Frutas 120g	Unidade	80	R\$ 5,580000	R\$ 446,40
19	logurte Diet 120g	Unidade	60	R\$ 5,580000	R\$ 334,80
20	Lanche frio	Unidade	50	R\$ 25,660000	R\$ 1.283,00
21	Lanche quente	Unidade	160	R\$ 27,680000	R\$ 4.428,80
22	sucos diversos	L	90	R\$ 14,250000	R\$ 1.282,50
23	sucos diversos light e diet	L	80	R\$ 16,410000	R\$ 1.312,80
24	Serviço de entrega	Unidade	119	R\$ 72,10000	R\$ 8.579,90
				<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>	<b>R\$ 53.398,71</b>

(Assinado eletronicamente)  
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO  
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos



Documento assinado eletronicamente por **Domingos Carlos Pereira Rego**, **Coordenador-Geral de Recursos Logísticos**, em 09/06/2025, às 16:51 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.mcti.gov.br/verifica.html>, informando o código verificador **12897051** e o código CRC **243D52BE**.

---

Não Possui.